
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 1 2  d e l  0 5 / 0 9 / 2 0 2 0

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 0 9  d el  0 2/0 9/20 2 0

           

OGGETTO: ADEGUAME NTO IM PIA NTO DI  ILLUMI NAZIO NE  
P U B BLICA  ZO NA  VIALE  MARTIRI  DELLA 
LIBERTA'  (C U P  I 7 1C 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1  -  CIG 
8 3 9 5 5 1 7 7 C B ):  APPROVAZIO NE  PROPO STA  DI  
AGGIU DICAZIO NE.



Richiamati:

-  il  Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli  Affari  interni  e territoriali  del  Ministero  
dell’interno, con il  quale sono stati  assegnati,  ai Comuni delle Regioni  a statuto ordinario e speciale, i  
contributi per l’efficientamento energetico ai sensi delll’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, 
n. 160;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 10/02/2020, con la quale si approvava  di fornire, quale 
direttiva al Responsabile del Settore III-Servizi al Territorio, di procedere, nel limite dei contributi di cui ai  
decreti del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 14 gennaio 2020 e del 30 gennaio 2020, 
alla  progettazione  ed  esecuzione  degli  interventi  utili  all'efficientamento  energetico  dell'illuminazione 
pubblica, al fine di ridurne i consumi e l'impatto ambientale in termini di CO2 e dell'inquinamento luminoso ed 
ottico.

Premesso che:

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  52  del  22/07/2020,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il  progetto  esecutivo  denominato:  "ADEGUAMENTO  DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA: ZONA VIALE MARTIRI DELLA LIBERTA'” (CUP I71C20000020001) redatto dallo  Studio STS 
Engineering, che prevede una spesa complessiva pari a €. 70.000,00, con il seguente quadro economico:

A Lavorazioni Euro

A1 Importo lavori 47.334,97

A2 Oneri sicurezza 2.300,00

Totale A 49.634,97

B Somme a disposizione

B1 Incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% di A 992,70

B2 Spese tecniche (contributi e IVA compresi) 7.505,56

B3 IVA 22% su lavori A 10.919,69

B4 Imprevisti (IVA compresa) 947,08

Totale B 20.365,03

Totale complessivo A + B 70.000,00

 
- con determinazione a contrarre n. 193 del 07/08/2020 si stabiliva che la modalità di scelta del contraente 
sarebbe avvenuta  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.  b), del D.L. 76/2020, mediante procedura negoziata 
senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di n. 5 operatori economici, scelti  
dall’elenco di cui all’indagine esplorativa di mercato indetta con determinazione n. 40 del 18/02/2020 e  in 
possesso dell’attestazione SOA per la categoria OG10 (categoria prevalente) classifica II o superiore;

- la scelta della modalità di cui sopra tiene conto del fatto che la stazione appaltante si riserva la facoltà, nei 
limiti di cui all’art. 63, comma 5, del Codice, di affidare all’aggiudicatario, nei successivi quattro anni dalla  
stipula del contratto, nuove opere consistenti nella ripetizione di lavori ed importi analoghi, secondo quanto 
previsto nel progetto posto alla base del presente affidamento;

-  con  medesima determinazione  è  stata  approvata  la  lettera  di  invito  con  i  relativi  allegati  (Allegato  1  
Domanda  di  Partecipazione;  Allegato  2  DGUE,  Allegato  3  Dichiarazioni  Integrative  al  DGUE,  Offerta 
economica).

Stabilito:

- che per la procedura di gara è stato acquisito, tramite il sistema SIMOG, il CIG 83955177CB, nel rispetto di 



quanto previsto dal Decreto del Ministro dell’Interno del 10 gennaio 2019;

- che il  Responsabile unico del procedimento è l’arch. Daniela De Angelis, in qualità di responsabile del  
Settore III Servizi al Territorio;

- di esperire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b),  del D.L. 76/2020, mediante 
affidamento diretto previa consultazione di cinque operatori economici, in deroga all’art. 36, comma 2, del  
D.Lgs. 50/2016;

- che il contratto è da intendersi a corpo;

- di valutare la migliore offerta utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, per un importo a  
base di gara di €. 49.634,97, di cui €. 2.300,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%.

Considerato che:

- si è proceduto all'invito dei seguenti n. 5 operatori economici, scelti dall’elenco di cui all’indagine esplorativa 
di mercato indetta con determinazione n. 40 del 18/02/2020:

. AeB ENERGIE s.r.l. con sede in Comune di Mirandola (MO) cap 41037, Via Maestri del Lavoro n. 38 C.F. e  
P.I. 03212500361, mediante pec prot. 6904/2020 del 07/08/2020;
. Boni Renato e Figli s.r.l. con sede in Vignola (MO) in Via Caduti sul Lavoro, 192 P.IVA/C.F. 02259910368, 
mediante pec prot.6905/2020 del 07/08/2020;
. BORSARI LUCIANO s.r.l. con sede in Comune di Modena (MO) cap 41122, Via Papa Giovanni XXIII n. 22 
C.F. e P.I. 01020270367, mediante pec prot. 6903/2020 del 07/08/2020;
. CEIR SOC. CONS. COOP. con sede in Comune di Ravenna (RA) cap 48123, Via G. Di Vittorio, 64 C.F. e 
P.I. 00085050391, mediante pec prot. 6899/2020 del 07/08/2020;
.  City Green Light S.r.l. con sede in Comune di Vicenza (VI) cap 36100, Via G. Zampieri,  5, C.F. e P.I.  
03785880240, mediante pec prot. 6902/2020 del 07/08/2020.

Dato atto che:

- le modalità di espletamento della procedura hanno seguito le seguenti fasi:

1)  verifica  dell’avvenuta  presentazione  delle  offerte  tramite  trasmissione  via  PEC  all’indirizzo 
protocollo@cert.comune.campogalliano.mo.it, composta da:
. 9.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA;
. 9.2 OFFERTA ECONOMICA;
così  come  previsto  nella  lettera  di  invito,  approvata  mediante  determinazione  a  contrarre  n. 193  del 
07/08/2020;
2) utilizzo della piattaforma AVCPass per l’acquisizione e la gestione dei partecipanti, la graduatoria e la 
comprova dei requisiti. 

-  il Responsabile della verifica dei requisiti, Geom. Roberto Bencivenni, nominato dalla Responsabile del  
Procedimento, Arch. Daniela De Angelis, ha proceduto come segue:

a) a seguito della lettera d’invito inviata ai n. 5 operatori economici, sono pervenute n.3 domande di  
partecipazione, da parte delle seguenti ditte:

NUM. prot. ora 
arrivo data arrivo DITTA P.I. P.E.C.

1 7257 11:27 18/08/2020 BORSARI 
LUCIANO s.r.l.

01020270367 info@pec.borsarilucianosrl.it

2 7282 12:05 20/08/2020 Boni Renato e Figli 
s.r.l.

02259910368 boniimpianti@pcert.postecert.it

3 7315 17:10 21/08/2020 AeB ENERGIE 
s.r.l.

03212500361 aebenergie@pec.gruppoaimag.it

b) constatata  e  verificata  la  sussistenza,  nelle  pec  pervenute,  delle  documentazioni  previste  nella 



lettera di invito, 9.1 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA e 9.2 OFFERTA ECONOMICA, si sono 
esaminati detti documenti, confrontandoli con quanto richiesto nell’invito;

c) tramite la piattaforma AVCPass, si è proceduto all’acquisizione dei PassOE di cui all’art. 2, c. 3.2, della 
Delibera attuativa n° 111 del 20/12/2012 dell’ANAC, verificando la conformità dei medesimi;

d) è stata esaminata la documentazione amministrativa contenuta e si è stabilita l’ammissione o meno 
delle imprese alle successive fasi di gara secondo lo schema a seguito riportato:

N. Pr. Operatore Economico P.IVA
Subapp

Esito

Motivazione 
Ammissione con 
riserva / Esclusione

1 BORSARI LUCIANO s.r.l. 01020270367 NON 
AMMESSO AMMESSO

2 Boni Renato e Figli s.r.l. 02259910368 NON 
AMMESSO AMMESSO

3 AeB ENERGIE s.r.l. 03212500361 NON 
AMMESSO AMMESSO

e) si è proceduto ad esaminare le offerte economiche pervenute, stilando la seguente graduatoria:

Classifica Operatore Economico P.IVA
Ribasso percentuale

1 AeB ENERGIE s.r.l. 03212500361 56,64%

2 BORSARI LUCIANO s.r.l. 01020270367 38,83%

3 Boni Renato e Figli s.r.l. 02259910368 35,40 %

f) sono state avviate le procedure per comprovare i requisiti della ditta AeB ENERGIE s.r.l..

Ritenuto:

- pertanto di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.31, comma 5, e all’art.33, comma 1, del 
D.Lgs.50/2016 all’approvazione della proposta di aggiudicazione.

Preso atto che:

- ai sensi dell’art. 6 del Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali 
del Ministero dell’interno, i risparmi derivanti dal ribasso d’asta sono vincolati fino alla regolare esecuzione di  
cui  al  comma 33 dell’art.  1 della legge n.  160/2019 e,  successivamente,  verranno utilizzati  per  ulteriori 
investimenti.

Considerato:

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di  
cui  al  D.Lgs.33/2013  e  che  pertanto  occorre  disporne  la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, oltre che all’Albo Pretorio comunale online.

Visti:

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;
- il D.Lgs. 76/2020;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.s;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  26/03/2020  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022", dichiarata immediatamente eseguibile;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  25  del  26/03/2020  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2020-2022:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI",  dichiarata  immediatamente 



eseguibile;
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;
- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Accertato che:

-  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  il  programma  dei  pagamenti  conseguente 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1)  di  procedere,  ai  sensi  del  combinato disposto  di  cui  all’art.31,  comma 5,  e  all’art.33,  comma 1,  del  
D.Lgs.50/2016 e s.m.i.,  all’approvazione della proposta di  aggiudicazione dei  lavori  di  ADEGUAMENTO 
DELL'IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA:  ZONA  VIALE  MARTIRI  DELLA  LIBERTA'  (CUP 
I71C20000020001  -  CIG  83955177CB)  all’operatore  economico  AeB  ENERGIE  s.r.l.,  con  ribasso 
percentuale  offerto  del  56,64% per  un  importo  netto  di  €  20.524,44,  a  cui  si  sommano gli  oneri  della 
sicurezza (€. 2.300,00) non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di €. 22.824,44;

2)  di  dare  atto  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  avverrà  con  apposita  determinazione  a  seguito 
dell’espletamento delle necessarie verifiche, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del Decreto 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero dell’interno, i risparmi derivanti dal ribasso d’asta saranno vincolati fino alla  
regolare esecuzione di cui al comma 33 dell’art. 1 della legge n. 160/2019 e, successivamente, verranno 
utilizzati per ulteriori investimenti;

4)  di  pubblicare la  presente  determinazione  sul  profilo  della  stazione  appaltante  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016, oltre che negli ulteriori siti previsti al 
comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016.

             



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ ADEGUAME NTO IM PIA NTO DI ILLU MI NAZIO NE P U B BLICA ZO NA VIALE 
MARTIRI DELLA LIBERTA' (C U P  I 7 1C 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1  - CIG 8 3 9 5 5 1 7 7 C B ): 
APPROVAZIO NE P RO PO STA DI  AGGIU DICAZIO NE. ” ,  n°  1 0 9  d el  r e gi s t ro  di 
s e t to r e  in d a t a   0 2/09/20 2 0

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 5/09/202 0  al  gio r no  
2 0/0 9/202 0.

                                                                            

  


